S. Hieron. *Livius Theona Aug. L. et Livius Theona ab Epistulis Graeo.* Π Ζάβδας. Hierosol. Episcopus, Zabdas S. Hieron. et Zabdae in monumento L. Valerii: *Saufeius Sabda.* Π Ζηνᾶς a Ζηνόδωρος. *L. Calpurnius Zena.* Enimvero jam percontari eos velim, qui sine S. litera *Malela* pronunciant, quo auctore didicierint Joannem hunc Antiochensem captivum in Italiam abductum servitutem ibi serviisse; tandem autem, postea quam libertatem receperat, ad historiam scribendam se contulisse? Sin autem; cur obsecro, cum Evandri matre et cascis illis allium obolentibus, aut cum faece Romuli loqui molunt; quam cum Cicerone, et bonis auctoribus Latinitatis? Mihi quidem non longa deliberatio est, utros imitari velim. Sed haec nimium fortasse studiose atque anxie: nisi quod omnino respondendum fuit iis, a quibus sum provocatus. Siquidem Gerardus Vossius, qui nescio an ab interprete Damasceni in errorem ipse inductus sit, certe aliis exemplo suo et autoritate viam ad errationem munivit, non certo judicio, sed inconsiderate praeterque morem videtur egisse. Quippe qui nunquam alias abjecerit S: ne tum quidem cum auctores haberet, O 84 quos eti perverse, saltem aliquatenus imitaretur. Apud quem *Chaereas* vocatur *Historicus* et *Clinias*, *Marsyas* *Macedonicarum* rerum scriptor et Delphicarum *Apellas*: nec tamen *Chaerea* et *Clinia* in *Comoedia*, neque Horatii *Marsya* et *Apella* tenacissimam ejus memoriam fugere potuerunt.

Tantum quod haec scripseram, Milli jucundissime: cum ecce mihi nova res atque improvisa nunciatur, quae de sententiis meae statu propemodum dejicit. *Enimvero, quod in superiore causa probanda tantopere desudarem, nihil fuisse; meque in ea disceptatione prorsus ἀσκοπα τετοξυνέται.* Nam apud Constantimum et Damascenum τὸν Μαλέλα posse nomen indeclinabile esse: neque abhorrere ab usu Graecorum, ut nomina barbara sine variatione casuum proferantur, τὸν Αμμοῦν, τὸν Αρούθ, τὸν Ασκούν, τὸν Βλάχ, τὸν Αψκαλ etc. sextenta dari masculina in *A*, ut ὁ Σισάρα, ὁ Σάλα, ὁ Φονά, ὁ Σιβά in *Vet. Test.* ὁ Ζαρά, ὁ Αβία in *Novo*: Syrorum nationem (*Syrum autem esse hunc Malelam*) amare nomina in *A* literam excentia, *Maruta*, *Bar-soma*, et pleraque omnia: sic et *Arabas* quoque *Abdalla*, *Mashal*, *Taphala*, et siqua sunt alia: occurrere denique apud Cantacuzenum Ιωάννης Ιεράλτα, et apud Theophanem Ιωάννης ὁ ἐπίκλητης Ημούλα, Joannem cognomento *Hemula*, secundum *Victorem Tununensem*. Ego vero, quanquam fortasse praestabilius esset, ut ex amicoru*m* consilio supersederem labore respondendi, libera esse judicia sinerem: constitui tamen devorare eam molestiam; et eo quidem animo, nullum ut certamen instituam, neque enim temperato calamo res agetur; sed ut semel defungar, nec facendo committam, ut odiosae mihi de lana caprina lites succrescant in posterum. Dico itaque neque esse illud, de quo

viri docti asseverant, neque posse. Nam ecce tibi Joannes Thetzes, qui cum ιωνικωτέρως πως protulerit Μαλέλης, certe secundum me judicasse videatur. Crebro enim eae syllabae permutantur inter se, Λεωνίδας Λεωνίδης, Ερμᾶς Ερμῆς, Απελλᾶς Απελλῆς, Μαλέλας Μαλέλης. Eodem accedit, quod in syllaba secunda statuitur accentus, τοῦ Μαλέλα tanquam ab ὁ Μαλέλας, non Μάλελα neque Μαλέλα ut plerumque assolet in vocabulis peregrinis. Verum illud in primis est admiratione dignum, quod ut de Graeco nomine cognitio habeatur, ἐπ' ἀλλοθόδους ἀνθρώπους et ad barbaras nationes provocant. Siquidem ex Hunnorum gentes sunt Ασκούμ et Βλάχ, de quibus vide ipsum Malelam p. 159. et 170. Verum age quandoquidem sic agi placet, cedo quos volent arbitros. Stabimus etiam Hunnorum judicio: neque homines plebeii, sed reges et regibus proximi pronunciabunt. Verba sunt Malelae p. 59. Καὶ ἡγεγκεν ἄμα αὐτοῦ κατὰ Αττιλᾶ. Maxime regum, bona tua venia libenter rogaverim, qui Graeca vocaris casu rectio. Cur autem occupato molesti sumus? Respondebit pro eo Malelas ibidem: Σανάτως δὲ καὶ Αττιλᾶς ἔτελεντησ. Sic omnes uno ore. Apud Priscum Thracem in Collectaneis Constantini Porphyrogeniti; corrigendus obiter Suidas, qui Πρίσκος ait Παντηης ἔγραψεν Ιστορίαν Βυζαντικήν καὶ κατὰ Ατταλον. lege haud cunctanter, Βυζαντικὴν καὶ κατὰ Αττηλαν vel Αττηλα apud Priscum, inquam, aliquoties legas Αττηλας καὶ Βλήδος. Is Attilae frater erat, a Jornande Bleta dictus, a Prospero depravate Bleba, a Theophane Βδέλας. Αττιλᾶς, inquit, Ομονοδίου καὶς ἀποβέλων Βδέλαν τὸν προσβύτερον ἀδελφόν. Verbum illud dividuum facito, et scribe ὁ Μονοδίου παῖς vel fortasse Μονοδίου. Jornandes enim Mundzuccum nominat, et Siebertus Mundzuch, perperam vero Nicephorus Callistus Νονιδίου. Quid Attilae patruus, Ρούα ne declinabile an Ρούας? De hoc statuet idem ille Priscus; cujus verba sunt, Ρούα βασιλεύοντος τῶν Οὔννων et παρὰ τὸν Ρούαν ἀφικνεῖσθαι. Ita Βάλας dux Hunnorum apud Procopium, Vandalarum Αμμάτας, Gotthorum Γρέπτας et Βέσσας, et Μόδδας et Μαρκίας, et Αλβίλας et Ούσδελλας. Eant nunc et ab Hunnis malum sibi mendicent. Apud Malelam regario p. 210. Τζέττα στρατηλάτου Ρωμαίων, et 202. κατὰ Σουνία καὶ Σίμια, et 111. μετὰ τοῦ ἡνίοχου Καλλίοπα, et 165. μετὰ τοῦ φυλάρχου Αρέθα· plane ut apud Constantimum est τοῦ ἐπίκλητος Μαλέλα. Placetne iam, ut Joannem ipsum nobis arbitrum capiamus? aequa, opinor, et honesta postulatio est. Sententiam vero is suam ostendit p. 204. οἵστις Τζέττας 203. Σουνίας δὲ καὶ Σίμιας 110. Καλλίοπας τις ἡνίοχος 166. Αρέθας τις ὁ φύλαρχος καὶ Πνούφας. Et adhuc dubitent, si possunt, utramque qui haec scripserit, ullo modo est ut ὁ Μαλέλα vocatus fuerit. Jam Σισάρα et Φουά quam inviti et recusantes in argumentum ducantur! Recte quidem factum a lxxii. viris; quod cum vetusta illa

et Ogygia nomina literis Graecis mandarent, ad syllabam de sermone barbaro expresserunt. Nam qui annis ante permultis excesserant a vita, nulla, credo, iis futura erat consuetudo cum Graecis. Quod si alii juniores, quibus eadem quae veteribus illis nomina, usum et commercium cum Graecis habuerunt, sine dubio eorum nomina declinata sunt ad normam Graeci sermonis. Sic Paralip. 1. cap. 8. est quidam *Ananīa* et cap. 12. *Bēzīla*, vel, ut in MS<sup>o</sup> Regio est, *Bāzīla*. Eadem ocurrunt nomina in Test. Novo: (Syrus enim interpres et hic et illic *Hhananio*, *Brachio*) cum Graeca tamen terminacione, *Ananīas*, *Bāzīla*. Similiter antiqui illi *Iākōb*, *Kōsīph*, *Saōūl* perpetuo nominantur: juniores vero, qui cum Graecia rem habuerunt, *Iākōbos*, *Iōsēp̄os*, *Saūlōs*. Quo exemplo etiam *Sisāras* et *Sālās* et *Phōnās* essent dicti; si Antiochiae vixissent vel in alia quavis civitate Graeca, et memoriam rerum gestarum literis consignassent. Neque vero iūsicio Syrorum, atque Arabum nomina frequenter in A litera terminari: servatam esse a Graecis eam terminationem pernigo. *Abdalla*, *Masalla*, *Taphala*. Ita quidem Arabes. Quomodo autem Graeci? Theophanes p. 294. *Mouamēd* ὁ τοῦ Αβδελᾶ. Perii equidem, in A hoc exit, et contra me facit. Sed nolo eos in laetitiam frustra conjicere. Illud enim perincōmodo intervenit ibidem ὁ Αβδελᾶς υἱὸς, et apud Zonaram *Masálma*ς ὁ τῶν Αράβων ἀρχηγός, apud Malelam *Taφαρᾶς* ὁ φύλαρχος. Eadem mihi de Syriacis nominibus sententia est. Porphyrius apud Eusebium Scaligeri: *Πτολεμαῖος* δὲ ἀγανακτίσας, ὅτι τῷ Πηλουσίῳ προσέβαλεν δὲ Αημήτοις, ἀτε τῶν κατ' Αἴγυπτον πραγμάτων ἔχομενος, πέμπει βασιλία τῆς Ασίας Αλέξανδρον, ὃς υἱὸν Αλεξάνδρου, ὃς διὰ τὸ ὡς ἀγοραστὸς εἶναι τοῦ Πτολεμαίου Ζεβινᾶς ἐπεκλήθη πρὸς τῶν Σύρων. et Josephus: Αλέξανδρον τὸν Ζεβινᾶν ἐπιλεγόμενον. Et eodem nomine Antiochensis Episcopus Ζεβίνος Nicephoro, Ζέβενγος *Zebennus* Eusebio et Hieronymo vocatur. Atqui ἀγοραστὸς *emptus* Syriace est *Zbino* vel *Zbina*. Ita Graece dixeris, *Iωάννης* ὁ Αντιοχεὺς, ὃς διὰ τὸ φιλολόγος 87 εἶναι *Μαλέλας* ἐπεκλήθη πρὸς τῶν Σύρων, vel, ut propius Syrorum pronunciationem subsequitur *Damascenus* ipse *Syrus*, *Μαλάλας*. Nam *Malolo* vel *Malala* est orator, eloquens, loquax. Non difficile est conjectura assequi, utram ob causam cognomento illo auctus fuerit Joannes, *Αλεῖν* ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγεται. Ipse Porphyrius a popularibus suis *Syris Malcho* sive *Malcha* vocabatur: Graece vero non *Máλχα*, sed *Máλχος*. Ita *Ciphā* saxum *Κηφᾶς*, *Thoma* gemellus *Θωμᾶς*, et siqua sunt alia. Mal. p. 41. *Αντίοχον* τὸν ἐπίκλην *Xouζωνα*. Mirum ni ex illorum sententia cognomentum Antiochi fuit *Chuzona* casu recto, ut *Malela*: cum ambo sint Antiochenses. Quid ergo sibi volunt ista p. 65. *Αντίοχον* τὸν *Xouζωνα* τὸν ἔγγονον *Αντιόχου* τοῦ *Xouζωνος*? Quod si usquequaque Syriaca nomina imitari et exprime-

*re debemus, cur, obsecro, Ιωάννης dicitur, non Ιωανᾶς Μαλέλα?* nam Syris est *Juhhanon*, ut *LXXIL* viris *Ιωανάν*. Sed ecce tibi Cantacuzenus, qui p. 874. *Αστίνων τις*, ait, *Ιωάννης Περάλτα προσαγορευόμενος*. Scias autem in quantas angustias adducti sunt, cum homines χθὲς καὶ πρώην γεγονότας saeculo demum *xiv.* post Christum natum inveterata jam barbaria, causae suae patronos adoptant. Rem sane lepidam et jocosam. Joannes hic Antiochensis bene Graece *Μαλέλα* dici potest, quia Italo cuidam nomen erat *Giovanni Peralta*. Sic enim Cantacuzenus p. 174. *Μάλιστα δὲ Νεῖρον τὸν Περάλτα ὁ τούτων ἡγεμὼν*. Graecus iste est sermo hodiernus: ita giostra τζουστρα, gingiva τζυτζίβα, jecur ντζηγάριον. Vah! quam velim progrediantur longius, atque una opera probent *Νεῖρον τὸν Μαλέλα* dicendum! esse: facinus pol magnum et memorabile fecerint. Illud vero durum, quod agud Theophanem est *Ιωάννης ὁ ἐπίκλητος Ημοῦλα*. Nec a Victore solum vocatur *Hemula*, sed Anastasio etiam, qui Theophanem in Latinum convertit: a Liberato Diacono Joannes Mela; nisi fortasse depravati sunt codices. Ex Graecis vero scriptoribus solus Theophanes et semel duntaxat cognominis ejus mentionem facit: caeteris simpliciter Joannes vocatur, Nicephoro

O 88 Patriarchae, Nicephoro Callisto; sicut et Leontio Byzantio, Chronicorum Orientalium. Quo magis adducor, ut vitiosum esse illud verbum existiviem; et istum apicem, qui in libris MSS. terminationem ας signare solet, ab indiligenti librario mutatum esse vel praetermissum. Praesertim cum cuncta id genus nomina praeter hoc unum ab ipso Theophane per ας scribi videam; *Ἄρτιλας*, *Ἄττιλας*, *Μασάλμας*, *Αθούλαβας*, *Κουτέλνας*, alia quamplurima. Itaque hoc in loco, ut mea fert opinio, facta est Theophani injuria. Nec, quod Anastasius et Victor *Hemula* Latine nuncupant, non *Hemulas*; magis id quenquam movere debet, quam quod Altila a Latinis dicitur, qui Graecis est *Ἄττιλας*. Nam peregrina ejusmodi nomina Graeci Latinique neutri ab alteris, sed ab ipsis Barbaris utrique acceperunt. Toto igitur coelo erravit Priscianus, cum *Turia* et *Bagrada* (Africæ sunt ista flumina) declinari putat a *Τούριας* et *Βαγράδας*. A Graecis quidem *Ιόβας*, *Μικήψ* et *Βάρκας* sunt dicti, qui a Latiniis Juba, Micipsa, Barca. Nec tamen haec quae proxime nominavi, de Graecia petita sunt; sed ex Africa recto itinere deportata sunt in Italiam. Quid enim, cum illi *Ἄμιλχας*, *Ἀννίβας* proferant, hi Hamilcar et Hannibal; non signi hoc satis est, unde utraque sunt accersita? Nempe hi masculina nomina Africana in A libenter relinabant; Graecorum aures tanquam absonia et inconcinnia repudiabant. Sed ut concedam illud *Ημοῦλα* a Theophane profectum esse: non ego Monachum aliquem adversus omnium autoritatem magistrum dicendi capere velim; sed illum ipsum ad nationis suae exemplum, addo etiam suum, componere. Vir mul-

V 43 ter relinebat; Graecorum aures tanquam absonia et inconcinnia repudiabant. Sed ut concedam illud *Ημοῦλα* a Theophane profectum esse: non ego Monachum aliquem adversus omnium autoritatem magistrum dicendi capere velim; sed illum ipsum ad nationis suae exemplum, addo etiam suum, componere. Vir mul-

tiplici doctrinae copia praeditus Eustathius Thessalonicensis  
 Episc. accurate disputans de Homericis illis ἡπτήλατα Πηλεὺς et  
*Eρμέιας ἀχάκητα* etc. non Σισάρα et Σάλα, non Ημοῦλα ad par-  
 tes vocat; nam *Giovanni Peralta* qui potuit, priusquam is nasce-  
 retur? quod contra ex omni memoria duo duntaxat memorat  
 masculina Graeca in A, eaque minime a se lecta, sed Eudaemo-  
 nis fide Pelusiota; ejus opinor, cuius librum de Orthographia  
 Stephanus Byzantius, et Suidas et Etymologici scriptor citant.  
 Hocrum unum *Illyricum* esse nomen, ex epigrammate quodam,  
*Πατήρ δ' ἐμ' ἔφυσε κόπαια,* τίτοι *Κοκαλνῆς*. O 89.  
 terum ex Sophrone, δ' Μύριλλα. Democopum videlicet archi-  
 tectum, cum theatrum exaedificasset Syracusis, populo viritim  
 unguentum distribuisse, et ex ea re cognomento vocatum esse  
 Myrillam: nempe ἀπὸ τοῦ μύρου Μύριλλεν. Ego vero Eude-  
 monem illum jubeo κρόμμιν' ἐσθίειν, ut hominem infortunio ma-  
 ctem: siquidem religio erat Pelusiotis cepas gustare. Nam pro-  
 fecto de Syracusiorum dialecto cras credo, hodie nihil. Theocritus  
 Syracusanus, qui idiomate vernaculo perpetuo est usus  
 (*Μοῦσαν δ' ὅδνειην εὔποτ' ἐφειλκυσάμην*) annon Σ literam  
 ubique servat, *Δαμολτας*, *Μενάλκας*, *Αμύντας*, *Διοκλεῖδας*?  
 Non Apollo Δαφνίτας Syracusis colebatur? Non *Hicetas* Syracu-  
 sius Philosopher a Cicerone laudatur in Academicis? non eorum  
 sermone γαράγας *Lumbicus* apud Etymologicon? non dissimulo  
 apud Hesychium scriptum esse *Γαφάτα*, σκώληξ: sed vero du-  
 plici errore. Nam excidit Σ litera, ut usu venire solet, cum  
 proxime subsequatur altera: T. autem facilius mutatur in Γ.  
 ut alibi *Στένυτρον*, εὐρυπωδέστερον, συφιγγῶδες. pro *Στενυγρόν*,  
 εὐριπῶδες, στενὸν, συφιγγῶδες. Ne ipse quidem Sophron aliter  
 locutus est. Athenaeus lib. vii. Καὶ παρὰ Σώφρονι ὁ Θυννοθή-  
 ρας. et καρχαρίας aliquanto inferius p. 306. Σώφρων, Θυννοθη-  
 ραίς δὲ γαστὴρ καρχαρίας δ' κατένος δῆσθε. Priora verba, quae  
 Casaubono molestiam creabunt, sic lege: Σώφρων Θυννοθηραί.  
*A* δὲ γαστὴρ, id est, Θυννοθήρα. Nimis iste liber Θυννοθή-  
 ρας inscriptus est. Etymol. in *Hīa*. Ως φησι Σώφρων ἐν Θυν-  
 νοθήρᾳ. Male alibi ἐν Θυννοθηραίς. Quod si verum est illud  
 de Democopo, vulgi joco cognomen suum adeptus esse videa-  
 tur, quia fortassis ea tempestate Syracusis scorto cuiquam non  
 ignobili nomen fuerit Myrilla. Nam mulieris id quidem nomen  
 esse proprium certiores nos facit poeta nescio quis inter Lyricos  
 H. Stephanj. Στρατόκλεις φίλος Κυθήρως, Στρατόκλεις φίλος Μυ-  
 ρίλλης. Ιδε τὴν φίλην γυναικα, Κομάτη, τέθηλε, λάρκει. Ρό-  
 δον ἀνθέων ἀνάσσει, Ρόδον ἐν κόραις Μυρίλλα. Quod ad Κό-  
 παια attinet, etsi non facile fidem habeam, viderit de eo verbo  
 epigrammalis author; qui fortasse, cum barbarum Illyrium βαρ-  
 βαρίζοντα induxerit, bene moratum carmen fecisse videatur.  
 Quod si quis Illyriarum exemplo *Iωάννης ὁ Μαλέλα* proferre ve- O 90.

lit; id quidem perinde est, tanquam si δέ Κάρτο dicens et δέ Κίσσεο, se egregie loqui Graeci contendat; quia apud Aristophanem Caris Cantilena est, Θρησκανελὸ τὸν Κύκλωπα· et Scythaes istius Attica elegantia:

- V 44      Ως ἐλαχρὸς ὥσπερ ψύλλο κατὰ τὸ κώδιο.  
et      Ω γράδι' ὡς καρίεντό σοι τὸ τυγάτριο,  
Κοῦ δύσκολ' ἀλλὰ πρᾶο· ποῦ τὸ γράδιο.

Sed nimium diu, mihi, in litigiosa hac disputatione te demoratus sum. Dabis autem veniam necessitati; nam postea, per me licet, alii ut volent loquentur, non euidem invideo, neque intercedo. Imo enimvero invitissimus haec scripsi,

Ως οὐχ ύπάρχων, ἀλλὰ τιμωρούμενος.

## A D D E N D A.

**E**cce iterum Crispinus. Cum enim adhuc supersit chartae aliquantulum, ut narrat Typographus; nimirum ei parcere stulta, ut ait ille, foret clementia. Percurram igitur Epistolam totam, adnotaturus identidem, siqua vel retractari diligentius vel corrigi debéant.

Principio, bene quidem factum quod (pag. 4.) de Etymologia τοῦ Ηρικεπατοῦ supersedi inquire. Quamvis enim Ηρι in Graecorum verborum compositione non infrequens sit, Ηριπόλη, ηριγένεια, ηριγέρων, ηριθαλές· nihil tamen minus peregrinam esse vocem mihi videor certo comperisse. Siquidem κεῖ syllaba, quod jure mireris, plane aliena est atque absona a consuetudine cum Graeci tum Latini sermonis. Σκεπτ quidem in σκέπω, περισκεπτής, σκέπαρνον, etc. κεῖ autem nusquam occurrit, quod sciām, praeterquam in Κέφρος. Eam ego vocem, cum solitaria sit atque unica, vix dubito, quin olim pronunciarerint Κέφος non Κέρφος: prout hodie Σαπφώ Sappho dicimus, non Sapfo. Apud Latinos autem κεῖ syllabam brevem frustra quae siveris. Conceptio, perceptio et similis, κηπ̄ habent productam a percipi, concipi. Anceps, auceps, princeps κεψ̄ in scriptura exhibent, non κεῖ: neque vero casibus obliquis faciunt aucepis aut princepis.

- O 91      Ep. p. 12. Ut egomet vineta mea caedam, falso credidi tres istas Sophoclis fabulas ex una tetralogia fuisse, continuatio-

ne serieque historiae in eam opinionem adductus. *Ἄλλον γένεται τόπον για πλανώμενον.* Calpa enim postridie deprehensa etiam amoveri facile potuit, si per typothetam licuisset. *Ἄλλος τόπος μὲν προτετύχθως ξάσομεν ἀγνύμενοι περ.* Certum est eas tragoedias longo interjecto intervallo suis editas. Antigenon ita placuisse ferunt, ut ea gratia praetura Sophocli decerneretur in bello adversus Samios. Ergo acta esse videtur anno III. Olymp. LXXXIV. aetatis Soph. LVI. secundum marmor Arundel. Oedipus vero Tyrannus secundas tantum obtinuit, et victus est a Philocle: quin et Oedipum Coloneum, quem extrema senectate fecit omnium novissimam, editionis tempore antecessit. Argumentum Oed. Tyr. *Εἰσὶ δὲ καὶ οἱ Πρότερον αὐτὸν, οὐ τύραννον ἐπιγράφοντες, διὰ τοὺς χρόνους τῶν διδασκαλιῶν καὶ διὰ τὰ πρόγυμνα.* Ita scribendus est iste locus, quem minus intellexit magnus Camerarius. Sunt qui hanc fabulam Oedipum Priorem inscribunt, non Oed. Tyrannum: quia prior erat cum tempore actionis, tum serie rerum gesterum. Ea hujus loci sententia est.

Ep. p. 14. vers. 8. Auget vehementer suspicionem nostram ipse Clemens in Protreptico, qui posteaquam versus eos tonquam Sophocleos protulit, *Οὐτοί μὲν, αἴτιοι, ηδη καὶ παραπεινδυνευμένοι ἐπὶ τῆς σκηνῆς τὴν ἀλήθειαν τοῖς θεαταῖς παρεισήγαγεν.* Ergo et Clementis judicio in capitibus venisset discrimen, quicunque eos olim in scenam detulisset. Ii alibi citantur hoc exemplo:

*Θηγητοὶ δὲ ποντικερδεῖς πλανώμενοι  
Ιδρυσάμεσθα πημάτων παραψυχὴν,  
Θεῶν ἀγάλματ' ἐκ λίθων τε καὶ ξύλων  
Η χρυσοτεύκτων ἦλεφαντίνων τύπους.*

Quamobrem, quia nullus jam locus est censuras nostras in πόλισι et γαλησίων, alia afferam argumenta oportet, cur subditii sint. Multis sane nominibus non placet illud ποντικερδεῖσ. Nam quid, obsecro, facit ποντικόν in tragoediae diverbio? est enim ex dialecto Ionica. Neque vero δεῖta spondaeus in sede quarta ferri O 92 potest contra morem consuetudinemque Tragorum. Theocritus: *Καὶ φιλοκερδεῖη βεβλαμμένον ἄνδρα παρελθεῖν.* Neque porro ποντικερδεῖa de avaritia possit accipere cum interprete Clementis: verum ea sententia nimium quidem inepta atque inficeta, quasi si prudentia sive astutia homines in errorem incident. *Πολυκέρδεια enim est πολυίδρεια*: ut Ulysses Homericus:

*Οὐκ ἔτα εἰπέμεναι, πολυιδρεῖης νόοιο,  
Αλλ' ὁ μὲν ἦν ἄλοχον πολυκερδεῖης ἄνωγε.*

Sed et alia fertur scriptura nihilo melior: *Θηγητοὶ δὲ πολλοὶ καρδίᾳ πλανώμενοι.* Mihi quidem, salvo aliorum judicio, nos multi mortales, parum ornatae dici videtur pro elegantia *Ἀττικῆς μελίτης*. Sed utcunque de ea re visum fuerit eruditis: rogatos eos velim, qui luculenter Graece sciunt, utrum καρδίᾳ πλανώμενος

domesticus sit sincerusque sermo Graecus, an potius peregrinus, et πονηροῦ κύματος? Nimirum suo se indicio prodidit Judeus iste sorex. Neque enim Hellenismus est, verum Hebraismus purus putus ex S. S. tralatus atque expressus. Psalm. xciv. (et Epist. ad Hebreos) Αἱ πλανῶνται τῇ παρδᾳ· καὶ αὐτὸι οὐκ ἔγνωσιν τὰς ὁδούς μου. Esaias xxi. Η χαρδία μου πλανᾶται. Imo enimvero negamus ista, Η χρυσοτεύκτων η' λεφαντίνων τύπους ab homine Graeco nedum a Sophocle proficisci posse. Τύχος hec in loco est ipsa statua, αὐτὸι τὸ ἄγαλμα, οὐκ εἶδος τοῦ ἀγάλματος, ut apud Isocratem in fine Euagorae: τοὺς μὲν τύκους ἀναγκαῖον παρὰ τούτοις εἶναι παρ' οἷς ἀν σταθῶσι. Dicerent vero Graeci Η χρυσοτεύκτους η' λεφαντίνους τύπους. Θεῶν, non χρυσοτεύκτων. velut εἰκόνας dicunt χαλκᾶς Ολυμπιονικῶν, non χαλκῶν. Artemidorus: χάλκεαι γὰρ εἰκόνες τῶν ἐλευθέρων ἀντίθενται. Ita passim et vulgo, ut quidem testimoniorib; uti putidissimum foret. Neque vero aliter Latini. Lucretius: Si non aurea sunt juvenum simulachra per aedes, non aureorum. Plinius xxixv. 7. Ligneæ postūs aut fictilia deorum simulachra. Juvenalis: Effigies sacri nitet aurea cercopitheci. Horatius: Quid referam, quo pacto in imagine cerea Largior arserit ignis. Itaque τύπους ἐλεφαντίνων θεῶν nihil minus est quam Graeca oratio: ea tamen utitur Sibylla lib. pi. ξυλίγνων θεῶν εἴδωλα dicens pro ξύλινα.

O 93

Οἵτινες οὐκ ἀκάτηγοι κεναῖς, δεδ' Ἱερ' ἀνθρώπων,  
Χρύσεα καὶ χάλκεα, καὶ ἀργύρους ηδ' ἐλέφαντος,  
Καὶ ξυλίγνων λιθίνων τε θεῶν εἴδωλα καμόντων,  
Πήλινα, μιλτόχροστα, ζωγραφίας τυποειδεῖς,  
Τιμῶσιν, οὐσα καν τε βροτοὶ κενέοφροι βουλῆ.

Eadem habet Protrepticus Clementis. Quis porto inficiabitur in eodem doctos esse Iudo subjectorem hunc Oraculorum, et commentitium illum Hecataeum? Quid si vicero de versibus falso Sophocli attributis, etiam illud evidentissime constabit, quod olim Philo Herennius et patrum memoria Ios. Scaliger suspicati sunt: nempe librum illum *De Judaeis*, qui sub Hecataei nomine serebatur, a Judeo quodam Hellenista suis confictum: velut Aristeanum illum pari facinore, quem supposititum esse convincunt post eundem Scaligerum alii bene multi, in quibus omnium doctissime et copiosissime Humfredus Hodius, cui multum olim debet Historia Ecclesiastica.

Ep. p. 33. *Ευηρότατον*) Stidas in Lexico: *Ευηρότατον* τὸ καλὴν ἔχον γῆν, τὸ καλλιστὸν τῆς γῆς. *Ευηροτον* τὸ καλῶς ηροτριωμένον. Vides eum utrumque vocabulum agnoscere, εὐηρότατον quidem comparativum, absolutum vero εὐηροτον. Quid igitur fiet? An supplex ad Hesychium adeam, pacem ejus oratum et peccati veniam? Imo enim satis ostendunt ea verba et mendi vetustatem, et emendationis meae praestantiam. Quippe, nisi ego plane desipio, sic in comparatione dicendum esset, *Ευή-*

ροτον, εὐηροτάτερον, εὐηροτάτατον. Quod si reponere velis εὐηροτάτατον apud Suidam: jam ea vox inverso ordine post Εὐηροτον collocanda esset. Ergo quocunque te vertas, hallucinatio Suidae est, qui sine dubio sua male confinxit ex Hesychianis, vel ex illis unde sua transtulit Hesychius.

Ibidem. *Αντινι, ἀντιδιενέγμεθα*) Liquido possis dejerare, Hesychium scripsisse ἀντινι, id enim series literarum efflagitat; et illud ἀντιδι ex correctore natum esse, qui κακῷ κακὸν λάσατο. Scriptura a prima manu fuit in hunc modum: *Αντιηνέγμεθα, ἡναντιώμεθα*. Hesychius autem, qui, ut videtur, non leviter tum lippiebat, sic legit et scripsit: *Αντινινέγμεθα*. νι et η paulum oppido inter se differunt, et facillima sane erratio est. Nihil O 94 hac conjectura probabilius dici potest. *Αντιηνέγμεθα* ab ἀντιφέρομαι, ἡναντιώμεθα. Ipse Hesych. *Αντιφέρεται, ἡναντιοῦται*, et *Αντιφέρεσθαι* ἡναντιοῦσθαι, et Suidas: *Αντιφέρονται, ἡναντιοῦνται*. Sed *Αντιδιαφέρομαι* nusquam lego.

Ep. p. 47. v. 4. Πέπλους τε νῆσαι λινοπλυνεῖς τ' ἐπενδύτας) vox ea bisariam atcipi potest. Aut νῆσαι erit νφάναι: quemadmodum πέπλοι εὑνητοι ab Homero vocantur, Ενθ' ἐν πέπλοι Δεκτοὶ εὑνητοι βεβλήστο, ἔργα γυναικῶν. qui a Sophocle εὐνφείς vocantur in Trachiniis: Οπως φέρεις μοι τόνδε γ' εὐνφῆ πέπλον. Aut erit νῆσαι, σωρεῦσαι, accumulare vestem, in arcis reponere, ut mos erat antiquorum. Homerus:

Ως φάτ· ὁ δ' ύψοροφον θάλαμον κατεβήσατο πατρὸς  
Ενδύν, ὃθι νητὸς χρυσὸς καὶ χαλκὸς ἔκειτο  
Εσθής τ' ἐν χηλοῖσιν, ἄλις τ' εὐώδες ἔλαιον.

Et alibi. — — — Ελένη δὲ παρίστατο φωρικοῖσιν,  
Ενθ' ἵσαν οἱ πέπλοι παμποίκιλοι, οὓς κάμεν αντή.

Possis etiam, et magis quidem apposite ad nomen Tragoediae v 46 Πλυντερίας, νίψαι reponere, Lavato etc.

Πέπλους τε νίψαι λινοπλυνεῖς τ' ἐπενδύτας.

Epist. p. 60. v. 29. adde: Idem Hesychius: Κυδρός, κυδοξός, καὶ τὰ ὅμοια, γαυριῶν, πεποιθῶν \* εὐρύτιδις συγχοπὸν δὲ τοῦ κυδρος Καλλίστρατος πεποιθῶς. Nunquam quidquam vidi inquisitiōnū. lege γαυριῶν, πεποιθῶς, Ιων Ευριτίδαις. συγχοπὴ δὲ τοῦ ρ κυδρος. Καλλίστρατος. verbum enim novissimum πεποιθῶς est emendatio τοῦ πεποιθῶν. Vide Ep. pag. 33, 34, 39. Et Callistratus quidem κυδρός a κυδρός deducit συγχοπῇ τοῦ ρ. alii vicissim κυδρός a κυδρος derivant ἐπενθάσαι τοῦ ρ. Etym. magn. Κυδρός, κυδότερος, κυδότατος, πλεονασμῷ δὲ τοῦ ρ γίνεται κυδρός.

Ep. p. 78. v. 30. adde: Martianus Capella lib. 8. cap. de

**Analogia:** *Aeneas, Pythagoras, Lycas* faciunt *Aeneas, Pythagoras, Lycas*. Quando nostra ratione nomina, quae genitivo in E exeunt, nominativo A finiuntur; ut Catilinae Catilina. Sed haec Graeca sunt, ideo in Nominativo S literam retinent. Quae-dam tamen perdunt S literam in nominativo, ut Nicsea, Medaea. Ergo in his nominativis consuetudo servanda est. Ubi legendum est, Nicia et Demea. Vide Ep. pag. 83.

**Ep. p. 75. v. 35.** Sed nusquam alibi tam frequens earum O 95 vocalium inter se permutatio est, quam in 2. Codd. MSS. longe antiquissimis, ALEXANDRINO uno in Bibliotheca Regia, qui integra exhibet Biblia et epistolas S. Clementis ad Corinthios: Cantabrigiensis autem altero, mutilo quidem et decurtato; quippe qui Acta duntaxat habeat et Evangelistas; verum idem e regione ostentat Interpretationem veterem Latinam ad verbum de Graeco expressam, dignissimum sane quae ex oblivione atque tenebris tandem aliquando in lucem edatur. Servantur etiam Oxonii Acta Apostolorum, vetustate quidem pari, sed versione multum diversa; et in Gallia denique Epistolae S. Pauli, qui codex et antiquitate et Latina Versione atque adeo scripturae et voluminis forma Cantabrigensi nostro simillimus est et germanissimus. Atque haec quidem talia exemplaria, cum aliis omnibus ubi vis gentium, quod sciamus, longe longeque et dignitate et tempore antecedant, neque quidquam hodie supersit simile aut secundum, cum tineis (pro dolor) atque muribus luctantur, et utut iis incendia pepercerint, ipso senio intra annos paucos non dubie peritura sunt. Tu vero, Milli doctissime, qui omnium mortaliū maxime in eo studio versatus es, non patieris hanc laudem tibi praeripi, sed naturabis veneranda illa pignora et monumenta vetustatis a situ et interitu vindicare. Scimus enim te horum omnium editionem instituere, quae una pagina et in uno conspectu Codicem Alex. qui familiam ducet, et Cantabrigiensem cum versione sua, atque ubi hīc desicit, Oxoniensem deinceps atque Gallicum repraesentet: quae singulas literas atque apices exemplarium, etiam ubi a librariis peccatum est, accurate et religiose subsequatur. Nihil illi purpureae assuetur discolor aut diversum; nullae interpunctiones, nullae notae accentuum, quorum omnis hodie ratio praepostera est atque perversa: adeo ut qui tuam Editionem sibi comparaverit, ipsa illa propemodum Archetypa versare manibus atque oculis usurpare videatur. Ea res olim, ut certum est augurium, et Britanniae nostrae splendori erit, et Ecclesiae praesidio: tuos vero utique labores amplissimis praemis atque immortali gloria compensabit. Macte ista pietate et diligentia esto. In te omnes ora atque oculos convertimus, te unum in hoc curriculum vocamus: ipsi codices celerem tuam opem implorant et flagitant: quid cessas per medias laudes et fa-

uentium plausus secundo rumore ingredi? Tu vero, ut policeri de te possum, facies id sedulo; simulatque exibit Novum tuum Testamentum, jam sere ad umbilicum usque perductum: quo in opere, nisi vererer coram in os te laudare, dicerem quan longo intervallo aliorum omnium in eo genere labores post te reliqueris. Ea Typorum elegantia est et magnificentia; ea in Annotationibus eruditio elucet, in Variis Lectionibus industria: quippe etenim ad eam copiam comparandam omnia S. Patrum scripta, omnes antiquas Versiones, et infinitam vim Codd. MSS. curiose excussisti. *Enimvero* mihi stomachum subinde movent imperiti quidam homines et nullo usu bonarum literarum praediti, qui omnem operam, quae in variis lectionibus colligendis impenditur, aut inutilem esse existimant aut Ecclesiae periculosam. Eorum ego sermones, quanquam indigni sunt quorum ulla ratio habeatur, uno in praesentia exemplo retundam: quo perspicuum erit minuta quaedam et prima utique specie levissima posse magnas difficultates expedire. Locus est Cap. iv. in Ep. ad Galatas, qui ab ineunte fere Christianismo usque ad hanc memoriam doctissimos viros exercuit. 22. Πέγωπται γάρ ὅτι Αβραὰμ δύο υἱους ἔσχεν· ἦντα δὲ τῆς παιδίσκης, καὶ ἦντα ἐκ τῆς ἐλευθέρας. 23. Άλλ' ὁ μὲν ἐκ τῆς παιδίσκης, κατὰ σάρκα γεγέννηται· ὁ δὲ ἐκ τῆς ἐλευθέρας, διὰ τῆς ἐπαγγελίας. 24. Ατινά ἔστιν ἀληγορούμενα· αὐτοὶ γάρ εἰσιν αἱ δύο διαθῆκαι· μία μὲν ἀπὸ ὄφους Σινᾶ, εἰς δοντεῖαν γεννῶσα, ἡτις ἔστιν Αγαρ. 25. Τὸ γάρ Αγαρ Σινᾶ ὄφος ἔστιν ἐν τῇ Αραβίᾳ, συστοιχεῖ δὲ τῇ νῦν Ιερουσαλήμ, δοντεῖας δὲ μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. 26. Η δὲ ἄνω Ιερουσαλήμ ἐλευθέρα ἔστιν, ἡτις ἔστι μήτηρ πάντων ημῶν. Memini equidem, Milli, me non ita pridem a te rogatum, ut de perdifficili hoc loco judicium meum interponerem, vehementer approbasse sententiam tuam, quam in illa tua Editione posuisti: Neque enim eundem montem et Agarem vocatum esse et Sinam, neque vero ullum usquam gentium eo nomine notatum esse, neque porro Agarem servam (si de serva malit quispiam, quam de monte accipere) in eadem Allegoria et Monti respondere posse, et Legi quae ex monte promulgata est: atque his de causis in diversa consilia itum esse ab antiquis, quorum alii Σινᾶ, sed plures Τὸ γάρ Αγαρ e libris sustulerunt: quae autem nostra et patrum memoria viri magni commentati sunt, tantum abesse ut locum faciant explicatiorem, ut novis etiam obscuritatibus involvant. Quae quidem occasione, ne omnino ἀσύμβολος essem, conjecturam, ut scis, extempore in medium attuli, quae etiam tum visa est ad veritatem proxime accedere. Scilicet e regione verbi Σινᾶ adnotasse olim quempiam enarrationis causa, Σινᾶ ὄφος ἔστιν ἐν τῇ Αραβίᾳ, Sina iste, quem memorat Apostolus, mons Arabiae est; ea autem verba non multo post, ut saepe usu venit, de libri margine in orationem ipsam irrepssisse: nam Apostoli

*Ioannes Malalas.*

V 47

O 97

quidem ea non esse, sed παρεμβεβλημένα, ex ipso statim vultu et colore totiusque adeo corporis filo cognosci posse: et proinde me paratum esse ὄβελίζειν hunc locum, nisi quid tibi secus videatur. Cum autem tibi valde placere conjecturam meam praeferes: atqui, inquam, ut vera ista sit sive opinio sive adeo suspicio nostra, necesse est illud δὲ quod vocem συστοιχεῖ proxime subsequitur, pro supervacaneo auferatur. Dictum ac factum editionem tuam inspicimus, ibique quatuor ad minimum MSS. libros comperimus conjunctionem istam non agnoscere: quod sane non de nihilo est, neque ulla commode ratio reddi potest cur absuerit; et verba, de quibus haec quaestio est, nonquam non in codicibus extitissent. Tanta res tam pertenui indicio patesfacta satis refellit voculas imperitorum aut malevolorum hominum, qui diligentiam istam minutulas scripturae varietates seculantem, tanquam obscuram et sollicitam et nimiam in vitauperationem adducunt. Quis enim dubitet quia melior multo et apertior fiat sententia, si autoritate Manuscriptorum expungatur δὲ tum autem Σινᾶ ὅρος ἐστὶν ἐν τῇ Αραβίᾳ de medio discedant; et totus deinde locus sic legatur. Αἰτιά ἐστιν ἀλληγορούμενα· αὐται γὰρ εἰσιν αἱ δύο διαδῆκαι· μία μὲν ἀπὸ ὅρους Σινᾶ, εἰς  
**O 98** δούλειαν γεννῶσα, ἡσίς ἐστὶν Αγαρ. Τὸ δὲ Αγαρ συστοιχεῖ τῇ νῦν Ιερουσαλήμ, δούλειει γὰρ μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. hoc est,  
*Agar autem respondet Hierosolymis, serviunt enim cum progenie sua.* Γὰρ et δὲ locum inter se permutare jussi sive MS. Alexandrini, et aliorum: quinetiam dedita opera *Hierosolyma* dixi non *Jerusalem*; ut ex ipsa dictione foret perspicuum, quorum illud δούλειει pertineret. Ipsa enim flagitat sententia ut δούλειεi referatur ad Ιερουσαλήμ. Quod cum ita sit; cur, amabo, Apostolus tali usus est constructione verborum, qua δούλειεi cum Αγαρ necessario convenire videatur? aut quamobrem τὸ Αγαρ genere neutro posuit; quasi vero Αγαρ materialiter ac pro voce, non pro ancilla hic usurpetur? Hactenus opinor prospere mihi conjectura processit, ut mons iste Arabiae omnibus machinis loco movendus esse videatur: sed male vero me habent hi scrupuli, neque aliud habeo quod dicam aut conjectem; praeterquam ex quo tempore verba ista de margine in orationis textum adscita sunt, sicuti mox conjunctionem δὲ quoadam homines intrusisse, ita alia nonnulla mutavisse leviter et ad commentitiam eam sententiam accommodasse. Nam profecto facile animum induo, ut credam hoc modo scripsisse S. Paulum: *Tῇ δὲ Αγαρ συστοιχεῖ η νῦν Ιερουσαλήμ, δούλειει γὰρ μετὰ τέκνων αὐτῆς.* Η δὲ ἄντα etc. *Agari autem respondet Jerusalem, servit enim cum liberis suis.* Quae vero supra est *Jerusalem libera est, quae mater est omnium nostrum:* postea vero adulterina ista sese insinuasse hoc exemplo, *Tῇ δὲ Αγαρ Σινᾶ ὅρος ἐστὶν ἐν τῇ Αραβίᾳ συστοιχεῖ η νῦν Ιερουσαλήμ.* Cum autem haec oratio, ut cernis, in mani-